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for at gjøre-opmærksom paa, at saadanne
Ord, saa stærke og smukke, de end ere, dog
ikke altid ramme, og ikke ramme her. «

Jndenrigsministerem Jeg kan i det

Hele taget henholdemig til, hvad der er anført
af den ærede Rigsdagsmand for Frederiksborg
Amts ste Valgkreds (Rottwit) og Holbek
Amts 3die Valgkreds (Gleerup) og skal derfor
kun tillade mig med Hensyn til Forslagstillerens
Forslag at bemærke, at jeg troer, at han
er gaaet ud fra et meget eensidigt Syns-;
punkt ved at forelægge Thinget dette Forslag.
Dersom der er grundet Anledning til at klage
over de Erllæringer, som der afgives af
Øvrigheden, saa troer jeg, at Klagen snarere
maa gaae i modsat Retning af den, som
ligger til Grund for Forslaget. Det vils
nemlig være Enhver, som er bekjendt med

og som har havt Leilighed til at see»mange
Øvrighedserklæringer, vitterligt, at Øvrig-
hederne ere langt mere tilbøielige til at afgive
Erklæringen i Supplicantens Interesse-, end
til at anføre Noget, som enten var usandt
eller urigtigt, end sige aldeles falskt. Det er

og i sig selv ganske naturligt, at"man ikke
gjerne vil udtale Noget, som er ufordeelagtigt
om ten Mand, og dette saameget mindre, naar

man veed, at Udtalelsen af en«faadan Dom
kan have en betydelig Indflydelse paa den

Paagjældendes Vee og Vel. Men naar det

altsaa i Almindelighed forholder sig faaledes,j
saa vil dette unægtelig langt mere blive Til-s
faldet, naar man skal udtale en saadan Dom,
saa at sige, til Manden selv. Man siger
vel, at Embedsmauden bør have Mod til at
sige sin Mening i ethvert Tilfælde, og at det
ikke bør udøve Indflydelse paa ham, om han
skal udtale en fordeelagtig eller ufordeelagtig
Dom, men det forholder sig, som det allerede

er bemærket heri Salen, ikke saa, og naar vi skulle
give Love, maae vi tage Hensyn til Virkeligheden
og ikke til, hvorledes Forholdene burde være.

Det er desuden ogsaa en urigtig Anskuelse, at
disse Erklceringer afgives til Fordeel eller is
Interesse as vedkommende Supplicantz saale-
des forholder det sig ikke, de afgives i Sta-
tens, i Almeenvellets Interesse, de afgives,
for at Øvrigheden, som skal afgjøre, om det

Ansogte kan bevilges eller ikke
,

kan blive sat

istand til at faae Oplysninger om alle de Om-

stændigheder, som komme i Betragtning ved

Sagens Afgjørelse, og det er «Øvrighedens
Pligt at forskaffe srg disse Oplysninger, lige-
som det er paa Øvrighedeus Ansvar, at Sagen
afgjøres (Hør!). Vi maae derfor overlade
denne Sag til Øvrigheden og ikke gribe ind
ved Lovgivningen. Vi kunne ikke foreskrive
Øvrigheden Regler i denne Henseende, uden at
binde Hænderne paa den, og vi kunne ikke
binde Hænderne paa den, uden derved tillige
at befrie den for en Deel af det Ansvar, som

sden bør bære (Hørl). Det er vel saa, som der
Zogsaa her er udtalt, at der stundom kan afgi-
ves urigtige Erklæringer, og at en Enkelt der-
ved kan komme til at lide; men det er desto-
værre ikke alene i dette Tilsaelde, at Saadant
kan skee, det er næsten Tilfældet ved enhver afde
Bestemmelser-, «vihave, at de kunne misbrnges;

, . . -·s--«"0")men vi kunne ikke afskaffe saadanne Misbrug
ved at hæve de Love, som kunne misbrugesz
thi da vilde vi næsten komme til at afskafse
alle vore Love. Derimod maae vi søge at
modarbeide Misbrug ved strengt at straffedem,
der gjøre sig skyldige i Overtrædelser (J. A.
Han sen: Som ikke kunne opdages). Jo, de

kunne-opdages, og de knnne endog meget sjel-
dent undgaae at blive opdagede; thi der er i
Regelen altfor Mange, som blive bekjendte med

sde afgivne Erklæringer, og naar en Ansøgning
fafslaaes paa Grund af en saadan urigtig eller
uretfærdig Crklæring, saa vil allerede dette i
og for sig kunne give Anledning til, at Sa-
gen kan blive oplyst. Den Bestemmelse, som
ifølge Udvalgets Forslag skulde hæves i For-
ordningen af 15de Derbr. 1820, indeholder in-
genlunde en Befaling eller paalægger«Øvrig-shedens det som Pligt at meddele Supplieanten

sstne Erklæringer forseglede, det overlades al-
sdeles til Øvrigheden—selv, om den vil givedem
faabne eller forseglede. Hvis Hensigten med
dette Forslag altsaa skulde være, at Øvrighe-
hederne for Fremtiden skulde være pligtige til i
ethvert Tilfælde at tilbagelevere Anfogningerne
aabne, saa maatte Forslaget stiles noget an-

derledes; thi det vilde da ikke være tilstrække-
ligt at fastsætte, at Bestemmelsen i bemeldte

Forordning, som siger, at Erklæringerne skulle
overleveres forseglede-, skulde være hævet, men


